

**Constructia drumului, str.
Sadovaia, s.Pervomaisc, r.
Causeni, cu lungimea de 2,1km**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 950 252,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	53,09	57,66	3 061,17
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	51,82	57,66	2 987,94
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	30,30	57,66	1 747,10
4.	7129020012800	Pavator	h-om	19,82	57,66	1 142,83
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	15,82	57,66	912,18
6.	7135010011440	Geodezist	h-om.	113,78	57,66	6 560,56
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	836,86	57,66	48 253,35
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	113,78	57,66	6 560,56
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 234,79	57,66	71 197,99
10.	9310060019930	Muncitor	h-om.	9,68	57,66	558,14
		Total manopera				142 981,82

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	131,53	96,50	12 692,65
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm M400	m3	131,53	264,50	34 789,69
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm M400	m3	4,65	264,50	1 229,93
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm M400	m3	2 983,10	264,50	789 029,96
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm M400	m3	27,93	264,50	7 387,48
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,28	264,50	74,06
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20 M400	m3	197,29	264,50	52 183,21
8.	14111222017524	Piatra sparta M400	m3	4,31	264,50	1 140,00
9.	1421102200467	Amestec Nisip-pietris	m3	1 618,66	214,75	347 607,23
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,65	175,00	288,75
11.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,06	3 000,00	180,00
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,42	3 000,00	1 260,00
13.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,01	3 000,00	30,00
14.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,04	3 000,00	120,00
15.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	1,91	220,00	420,20
16.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,01	21,00	0,21

17.	2320187315789	Decofrol	kg	4,78	12,00	57,36
18.	2663102100000	Beton Ciclopean B25 W6	m3	17,32	1 150,00	19 918,00
19.	26631021000002	Beton B20	m3	11,49	1 050,00	12 064,50
20.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	9,98	21,00	209,58
21.	271060200100	Otel beton	kg	575,77	10,75	6 189,53
22.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	8,64	14,00	120,96
23.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	2,26	14,00	31,64
24.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil (814mmx422mm)	buc	14,28	1 625,00	23 205,00
25.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,34	14,00	18,76
26.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	496,32	0,00	0,00
27.	4100126202818	Apa	m3	0,38	0,00	0,00
Total materiale de constructii						1 310 248,70

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,57	210,00	329,70
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,80	220,00	176,00
3.	2922140007000	Macara	h-ut	4,95	220,00	1 089,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	88,88	425,00	37 774,00
5.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	80,57	35,00	2 819,95
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	5,91	420,00	2 482,20
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	356,44	420,00	149 704,80
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	147,32	380,00	55 981,60
9.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	36,22	450,00	16 299,00
10.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	44,09	450,00	19 840,50
11.	2952260003000	Excavator	h-ut	21,53	400,00	8 612,00
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	157,27	400,00	62 908,00
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	29,98	380,00	11 392,40
14.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	7,82	275,00	2 150,50
15.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	93,30	310,00	28 923,00
16.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	22,04	230,00	5 069,20
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	28,54	310,00	8 847,40
18.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	2,32	35,00	81,20
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	117,20	85,00	9 962,00
20.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	13,95	210,00	2 929,50
21.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	44,09	320,00	14 108,80
22.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	7,82	275,00	2 150,50
23.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	548,21	280,00	153 498,80
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	68,19	120,00	8 182,80
25.	3410541000009	Autocamion de teren echipat corespunzator	h/ut	9,68	162,50	1 573,00
26.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	70,82	260,00	18 413,20
Total utilaje de constructii						625 299,05

Total:

Cheltuieli directe	lei	2 078 529,57
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %	22,50 %	32 170,91
Total II3+Asigur	100,00 +	2 110 700,48

Cheltuieli de regie (PI3+Asigur) * 12 %	12,00 %	253 284,06
Total PI3+Asigur+Cheltu	100,00 +	2 363 984,54
Beneficiu (PI3+Asigur+Cheltu) * 4 %	4,00 %	94 559,38
Total PI3+Asigur+Cheltu+Benefi	100,00 +	2 458 543,92
TVA (PI3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	491 708,78

Total deviz:

2 950 252,70

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Constructia drumului, str. Sadovaia, s.Pervomaisc, r.
Causeni, cu lungimea de 2,1km****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1				
1		Restabilirea traseului	KM			3 547,04 3 181,22
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om.	26,4600	57,66	1 525,71
	713501001 1440	Geodezist	h-om.	26,4600	57,66	1 525,71
	931006001 9930	Muncitor	h-om.	2,2500	57,66	129,80
	341054100 0009	Autocamion de teren echipat corespunzator	h/ut	2,2500	162,50	365,81
2		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	KM			3 547,04 3 181,22
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om.	26,4600	57,66	1 525,71
	713501001 1440	Geodezist	h-om.	26,4600	57,66	1 525,71
	931006001 9930	Muncitor	h-om.	2,2500	57,66	129,80
	341054100 0009	Autocamion de teren echipat corespunzator	h/ut	2,2500	162,50	365,81
		2. Drum sat. Pervomaisc, or. Causeni (Etapa 1)				
		2.1. Lucrari de terasament				
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)	100 m3			901,96 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	901,96
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,49 0,00
	341054000	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	280,00	6,49

1	2	3	4	5	6	7
	0007					
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 413,33 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	538,24
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	310,00	492,35
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	320,00	382,75
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)	100 m3			900,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,50 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	280,00	6,50
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (asternerea pamintului intre spatele bordurei)	m3			17,87 17,87
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 391,72 508,56
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	85,00	883,16
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			895,10 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(decaparea covata)				
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	895,10
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			<u>6,53</u> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	280,00	6,53
12	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			<u>150,21</u> 20,14
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,14
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	264,50	0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	310,00	130,07
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)	100 m3			<u>900,03</u> 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,03
14	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			<u>10,72</u> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	280,00	10,72
15	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			<u>145,82</u> 20,76
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	264,50	1,06
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	310,00	124,00
16	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (platforma drumului)	100m2			<u>132,61</u> 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	425,00	132,61
17	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (12044.29m2)	100 m3			<u>1 410,83</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,44
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	310,00	492,93
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	320,00	381,47
		2.2. Demolarea structurii rutiere				
18	D1118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=11cm	m3			26,00 ----- 8,24
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,24
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	425,00	10,16
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	275,00	3,80
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	275,00	3,80
19	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea material demolat)	100 m3			1 812,76 ----- 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	380,00	1 812,76
20	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			10,73 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	280,00	10,73
21	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			146,02 ----- 20,75
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,75
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	264,50	1,03
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	310,00	124,24
		2.3. Amenajarea sistemului rutier				
22	D1110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisip-pietris (h=10cm)	m3			293,27 ----- 8,65
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1500	57,66	8,65
	142110220 0467	Amestec Nisip-pietris	m3	1,2200	214,75	261,99
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	0,00	0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	425,00	9,18
	295224000 4118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	450,00	12,28

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	120,00	1,16
23	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 fr. 5-120mm prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 775,20 ----- 284,84
	931006001 9930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm M400	m3	18,9000	264,50	4 999,06
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20 M400	m3	1,5000	264,50	396,75
	141112220 1645	Piatra sparta 5-10 mm M400	m3	1,0000	264,50	264,50
	112020620 10361	Savura	m3	1,0000	96,50	96,50
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,86
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	310,00	79,97
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	380,00	425,59
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	420,00	1 138,19
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	120,00	49,68
	295227000 76111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	210,00	22,27
24	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (k=3)	100m2			999,80 ----- 0,00
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm M400	m3	1,2600	264,50	999,80
		2.4. Deversor carosabil				
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)	100 m3			904,35 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	904,35
26	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,50 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	280,00	6,50
27	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			142,61 ----- 21,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	21,30

1	2	3	4	5	6	7
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	264,50	0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	310,00	121,30
28	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (platforma drumului)	100m2			133,04 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	425,00	133,04
29	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (114.56m2)	100 m3			1 420,88 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	542,65
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	310,00	492,35
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	320,00	385,88
30	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisip-pietris (h=10cm)	m3			293,22 8,65
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1500	57,66	8,65
	142110220 0467	Amestec Nisip-pietris	m3	1,2200	214,75	261,97
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	0,00	0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	425,00	9,27
	295224000 4118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	450,00	12,17
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	120,00	1,15
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (h=0.20m)	m3			538,68 34,61
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,61
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm M400	m3	0,2030	264,50	53,69
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm M400	m3	1,2190	264,50	322,46
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,81
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	420,00	108,35

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	120,00	1,78
32	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (stratul din beton Ciclopean B25 W6 h=0.15m)	m3			<u>1 539,14</u> 178,18
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,0900	57,66	178,18
	266310210 0000	Beton Ciclopean B25 W6	m3	1,0080	1 150,00	1 159,37
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	175,00	16,81
	268213260 1130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	21,00	12,20
	202021292 7745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	21,00	0,01
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	0,00	0,00
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	35,00	4,73
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	120,00	3,70
	295224000 0000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	35,00	164,14
33	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			<u>495,81</u> 57,67
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,67
	141112220 17524	Piatra sparta M400	m3	1,1500	264,50	303,70
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	48,89
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	210,00	85,56
34	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (pinten)	m3			<u>1 461,24</u> 183,93
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,93
	266310210 00002	Beton B20	m3	1,0200	1 050,00	1 069,44
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	111,11
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	220,00	96,76
35	TsC18B 11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 in conditiile gospodarii apelor (reprofilarea albiei in amonte)	100 m3			<u>724,50</u> 0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,1500	230,00	724,50
36	TsC22B	Spor la consumurile de ore-utilaj	100 m3			638,25

1	2	3	4	5	6	7
	11	din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (k=1,5)				0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,8500	230,00	638,25
		2.5. Drumuri laterale				
37	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=11cm	m3			26,03 8,25
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	425,00	10,19
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	275,00	3,80
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	275,00	3,80
38	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea material demolat)	100 m3			1 812,31 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	380,00	1 812,31
39	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			10,71 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	280,00	10,71
40	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			146,27 21,08
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	21,08
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	264,50	0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	310,00	125,19
41	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisip-pietris (h=10cm)	m3			293,28 8,65
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1500	57,66	8,65
	142110220 0467	Amestec Nisip-pietris	m3	1,2200	214,75	262,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	0,00	0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	425,00	9,16

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 4118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	450,00	12,30
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	120,00	1,17
42	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 fr. 5-120mm prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 775,01 ----- 284,86
	931006001 9930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,86
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm M400	m3	18,9000	264,50	4 999,00
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20 M400	m3	1,5000	264,50	396,75
	141112220 1645	Piatra sparta 5-10 mm M400	m3	1,0000	264,50	264,50
	112020620 10361	Savura	m3	1,0000	96,50	96,50
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,64
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	310,00	80,01
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	380,00	425,77
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	420,00	1 138,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	120,00	49,68
	295227000 76111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	210,00	22,32
43	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (k=3)	100m2			999,91 ----- 0,00
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm M400	m3	1,2600	264,50	999,91
		2.6. Benzile pentru refugiul automobilelor				
44	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (executia covatei)	100 m3			1 812,79 ----- 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	380,00	1 812,79
45	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			7,55 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	280,00	7,55
46	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			142,77 ----- 20,80
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,80

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	264,50	0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	310,00	121,97
47	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			<u>483,20</u> 483,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,20
48	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisip-pietris (h=10cm)	m3			<u>293,31</u> 8,64
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1500	57,66	8,64
	142110220 0467	Amestec Nisip-pietris	m3	1,2200	214,75	262,04
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	0,00	0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	425,00	9,15
	295224000 4118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	450,00	12,29
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	120,00	1,19
49	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 fr. 5-120mm prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			<u>7 775,66</u> 284,97
	931006001 9930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,97
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm M400	m3	18,9000	264,50	4 999,27
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20 M400	m3	1,5000	264,50	395,66
	141112220 1645	Piatra sparta 5-10 mm M400	m3	1,0000	264,50	264,50
	112020620 10361	Savura	m3	1,0000	96,50	96,50
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,56
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	310,00	79,42
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	380,00	427,11
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	420,00	1 138,51
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	120,00	49,59
	295227000 76111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	210,00	22,56
50	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (k=3)	100m2			<u>998,98</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm M400	m3	1,2600	264,50	998,98
51	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 157,20 ----- 2 192,80
	931006001 9930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 192,80
	295226000 3000	Excavator	h-ut	3,0400	400,00	1 212,12
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	425,00	128,79
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	310,00	23,48
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	260,00	2 600,00
52	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a fundului)	100m2			484,85 ----- 484,85
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	484,85
53	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (finisarea manuala a taluzurilor)	100m2			581,86 ----- 581,86
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	57,66	581,86
54	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 h=15cm	m3			496,35 ----- 57,08
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	141112220 17524	Piatra sparta M400	m3	1,1500	264,50	304,58
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,67
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	210,00	88,03
55	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (rigola din beton monolit B20,h=25cm)-fund	m3			1 462,02 ----- 183,99
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,99
	266310210 00002	Beton B20	m3	1,0200	1 050,00	1 072,27
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	109,09
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	220,00	96,67
56	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (rigola din beton monolit B20,h=25cm)-taluzuri	m3			1 462,02 ----- 183,99

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,99
	266310210 00002	Beton B20	m3	1,0200	1 050,00	1 072,27
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	109,09
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	220,00	96,67
57	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			81,66 ----- 54,77
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,9500	57,66	54,77
	201010290 1167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	3 000,00	5,64
	201010290 3543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	3 000,00	0,94
	201010290 7905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	3 000,00	3,76
	202011292 8335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	220,00	13,17
	274613380 3143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	14,00	0,99
	287527631 1528	Scoabe din otel	kg	0,0420	14,00	0,59
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1500	12,00	1,80
58	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg			16,15 ----- 5,19
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0900	57,66	5,19
	271060200 100	Otel beton	kg	1,0000	10,75	10,75
	274613380 3141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	14,00	0,21
59	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (814mmx422mm)	buc			1 722,66 ----- 65,16
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	57,66	65,16
	287527420 3624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil (814mmx422mm)	buc	1,0000	1 625,00	1 657,50
		2.7. Constructia rigolei trapezoidale din pamint				
60	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 167,93 ----- 2 191,08
	931006001 9930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	295226000 3000	Excavator	h-ut	3,0400	400,00	1 216,12
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	425,00	135,76
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	310,00	24,98

1	2	3	4	5	6	7
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	260,00	2 600,00
61	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			7,56 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	280,00	7,56
62	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			145,88 20,74
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,74
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	264,50	1,14
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	310,00	124,00
63	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a fundului)	100m2			483,21 483,21
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,21
64	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (finisarea manuala a taluzurilor)	100m2			581,80 581,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	57,66	581,80
65	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 h=15cm	m3			495,32 56,89
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	56,89
	141112220 17524	Piatra sparta M400	m3	1,1500	264,50	303,29
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,93
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	210,00	88,20
66	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (rigola din beton monolit B20,h=10cm)-fund	m3			1 468,79 183,79
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,79
	266310210 00002	Beton B20	m3	1,0200	1 050,00	1 076,25
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	112,50
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	220,00	96,25
67	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (rigola din beton monolit B20,h=10cm)-taluzuri	m3			1 474,69 183,69

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,69
	266310210 00002	Beton B20	m3	1,0200	1 050,00	1 065,00
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	128,57
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	220,00	97,43
		2.8. Reparatia podetului				
68	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3			233,33 ----- 233,33
	712902001 2800	Pavator	h-om	4,0500	57,66	233,33
69	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea material demolat)	100 m3			1 773,33 ----- 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	380,00	1 773,33
70	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			8,06 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	280,00	8,06
71	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			184,00 ----- 29,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	29,00
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	264,50	0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	310,00	155,00
72	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (pentru consolidari la rosturi si capete)-fund	m3			1 471,74 ----- 183,94
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	266310210 00002	Beton B20	m3	1,0200	1 050,00	1 071,00
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	120,00
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	220,00	96,80
73	TsC18B 11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 in conditiile gospodarii apelor (reprofilarea albiei in amonte)	100 m3			728,33 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,1500	230,00	728,33
74	TsC22B 11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor k=1.5	100 m3			632,50 ----- 0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,8500	230,00	632,50

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Constructia drumului, str.
Sadovaia, s.Pervomaisc, r.
Causeni, cu lungimea de 2,1km**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 950 252,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1				
1		Restabilirea traseului	km	2,15	3 547,04 3 181,22	7 626,13 6 839,63
2		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	km	2,15	3 547,04 3 181,22	7 626,13 6 839,63
Total 1						15 252,26
Inclusiv salariu						13 679,26
		2. Drum sat. Pervomaisc, or. Causeni (Etapa 1)				
		2.1. Lucrari de terasament				
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)	100 m3	0,51	901,96 0,00	460,00 0,00
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	96,24	6,49 0,00	624,40 0,00
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,51	1 413,33 0,00	720,80 0,00
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere	100 m3	11,28	900,00	10 152,00

1	2	3	4	5	6	7
		interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)			0,00	0,00
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	2 131,56	6,50 0,00	13 846,00 0,00
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (asternerea pamintului intre spatele bordurei)	m3	1 127,81	17,87 17,87	20 159,09 20 159,09
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	11,28	1 391,72 508,56	15 698,59 5 736,59
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)	100 m3	0,143	895,10 0,00	128,00 0,00
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	27,03	6,53 0,00	176,40 0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,143	150,21 20,14	21,48 2,88
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)	100 m3	57,50	900,03 0,00	51 752,00 0,00
14	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	10 867,6 7	10,72 0,00	116 544,40 0,00
15	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	57,50	145,82 20,76	8 384,40 1 193,56
16	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin	100m2	120,44	132,61 0,00	15 971,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (platforma drumului)				
17	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (12044.29m2)	100 m3	36,13	1 410,83 0,00	50 973,40 0,00
Total Lucrari de terasament						305 612,46
Inclusiv salariu						27 092,12
2.2. Demolarea structurii rutiere						
18	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=11cm	m3	514,15	26,00 8,24	13 367,41 4 239,16
19	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea material demolat)	100 m3	5,14	1 812,76 0,00	9 317,60 0,00
20	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	925,47	10,73 0,00	9 926,00 0,00
21	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	5,14	146,02 20,75	750,56 106,67
Total Demolarea structurii rutiere						33 361,57
Inclusiv salariu						4 345,83
2.3. Amenajarea sistemului rutier						
22	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisip-pietris (h=10cm)	m3	1 204,43	293,27 8,65	353 226,61 10 416,86
23	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 fr. 5-120mm prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	120,44	7 775,20 284,84	936 445,12 34 305,97
24	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (k=3)	100m2	120,44	999,80 0,00	120 416,27 0,00
Total Amenajarea sistemului rutier						1 410 088,00

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						44 722,83
2.4. Deversor carosabil						
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)	100 m3	0,46	904,35 0,00	416,00 0,00
26	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	86,61	6,50 0,00	562,80 0,00
27	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,46	142,61 21,30	65,60 9,80
28	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (platforma drumului)	100m2	1,15	133,04 0,00	153,00 0,00
29	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (114.56m2)	100 m3	0,34	1 420,88 0,00	483,10 0,00
30	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisip-pietris (h=10cm)	m3	11,46	293,22 8,65	3 360,33 99,18
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (h=0.20m)	m3	22,91	538,68 34,61	12 341,24 792,83
32	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (stratul din beton Ciclopean B25 W6 h=0.15m)	m3	17,18	1 539,14 178,18	26 442,46 3 061,17
33	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	0,27	495,81 57,67	133,87 15,57
34	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (pinten)	m3	2,16	1 461,24 183,93	3 156,28 397,28
35	TsC18B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 in conditiile gospodarii apelor (reprofilarea albiei in amonte)	100 m3	3,60	724,50 0,00	2 608,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
36	TsC22B11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (k=1,5)	100 m3	3,60	638,25 0,00	2 297,70 0,00
Total Deversor carosabil						52 020,58
Inclusiv salariu						4 375,83
2.5. Drumuri laterale						
37	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=11 cm	m3	52,14	26,03 8,25	1 357,39 430,14
38	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea material demolat)	100 m3	0,52	1 812,31 0,00	942,40 0,00
39	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	93,85	10,71 0,00	1 005,20 0,00
40	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,52	146,27 21,08	76,06 10,96
41	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisip-pietris (h=10cm)	m3	98,80	293,28 8,65	28 975,94 854,52
42	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 fr. 5-120mm prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	9,88	7 775,01 284,86	76 817,08 2 814,38
43	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmasor de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (k=3)	100m2	9,88	999,91 0,00	9 879,08 0,00
Total Drumuri laterale						119 053,15
Inclusiv salariu						4 110,00
2.6. Benzile pentru refugiul automobilelor						
44	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (executia covatei)	100 m3	0,61	1 812,79 0,00	1 105,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
45	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	114,19	7,55 0,00	862,40 0,00
46	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,61	142,77 20,80	87,09 12,69
47	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,21	483,20 483,20	584,67 584,67
48	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisip-pietris (h=10cm)	m3	12,08	293,31 8,64	3 543,17 104,36
49	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 fr. 5-120mm prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	1,21	7 775,66 284,97	9 408,55 344,81
50	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (k=3)	100m2	1,21	998,98 0,00	1 208,77 0,00
51	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,132	6 157,20 2 192,80	812,75 289,45
52	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a fundului)	100m2	0,132	484,85 484,85	64,00 64,00
53	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (finisarea manuala a taluzurilor)	100m2	0,22	581,86 581,86	128,01 128,01
54	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 h=15cm	m3	1,98	496,35 57,08	982,77 113,01
55	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (rigola din beton monolit B20,h=25cm)-fund	m3	3,30	1 462,02 183,99	4 824,66 607,16
56	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (rigola din beton monolit B20,h=25cm)-taluzuri	m3	3,30	1 462,02 183,99	4 824,66 607,16
57	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	31,90	81,66 54,77	2 605,06 1 747,10

1	2	3	4	5	6	7
58	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg	575,77	16,15 5,19	9 298,43 2 987,94
59	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (814mmx422mm)	buc	14,00	1 722,66 65,16	24 117,18 912,18
Total Benzile pentru refugiul automobilelor						64 457,97
Inclusiv salariu						8 502,54
2.7. Constructia rigolei trapezoidale din pamint						
60	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	6,95	6 167,93 2 191,08	42 867,11 15 228,01
61	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	1 313,20	7,56 0,00	9 928,80 0,00
62	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	6,95	145,88 20,74	1 013,88 144,15
63	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a fundului)	100m2	6,02	483,21 483,21	2 908,95 2 908,95
64	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (finisarea manuala a taluzurilor)	100m2	29,18	581,80 581,80	16 976,83 16 976,83
65	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 h=15cm	m3	1,50	495,32 56,89	742,98 85,34
66	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (rigola din beton monolit B20,h=10cm)-fund	m3	0,80	1 468,79 183,79	1 175,03 147,03
67	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (rigola din beton monolit B20,h=10cm)-taluzuri	m3	0,70	1 474,69 183,69	1 032,28 128,58
Total Constructia rigolei trapezoidale din pamint						76 645,86
Inclusiv salariu						35 618,89
2.8. Reparatia podetului						

1	2	3	4	5	6	7
68	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3	1,50	233,33 233,33	350,00 350,00
69	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea material demolat)	100 m3	0,015	1 773,33 0,00	26,60 0,00
70	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	2,78	8,06 0,00	22,40 0,00
71	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,02	184,00 29,00	3,68 0,58
72	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (pentru consolidari la rosturi si capete)-fund	m3	1,00	1 471,74 183,94	1 471,74 183,94
73	TsC18B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 in conditiile gospodarii apelor (reprofilarea albiei in amonte)	100 m3	0,12	728,33 0,00	87,40 0,00
74	TsC22B11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor k=1.5	100 m3	0,12	632,50 0,00	75,90 0,00
Total Reparatia podetului						2 037,72
Inclusiv salariu						534,52
Total Drum sat. Pervomaisc, or. Causeni (Etapa 1)						2 063 277,31
Inclusiv salariu						129 302,56
Cheltuieli directe			lei		2 078 529,57	
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %			22,50 %		32 170,91	
Total II3+Asigur			100,00 +		2 110 700,48	
Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 12 %			12,00 %		253 284,06	

Total P3+Asigur+Cheltu	100,00 +	2 363 984,54
Beneficiu (P3+Asigur+Cheltu) * 4 %	4,00 %	94 559,38
Total P3+Asigur+Cheltu+Benefi	100,00 +	2 458 543,92
TVA (P3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	491 708,78

Total deviz: **2 950 252,70**
Inclusiv salariu **142 981,82**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)